[image: ]

	АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ОБИ НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 10.062024 № 738

 О внесении изменений в постановление администрации города Оби Новосибирской области от 29.07.2021 г. № 657

	В связи с вступлением в силу новых Правил проведения эвакуационных мероприятий при угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 19.09.2022 № 1654 «Об утверждении Правил проведения эвакуационных мероприятий при угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», в целях приведения в соответствие нормативного правового акта администрации города Оби Новосибирской области, руководствуясь статьями 24, 26 Устава муниципального образования городского округа города Оби Новосибирской области, администрация города Оби Новосибирской области постановляет:
1. В Положение о проведении эвакуационных мероприятий в чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера на территории города Оби Новосибирской области, утвержденное постановлением администрации города Оби Новосибирской области от 29.07.2021г. № 657, внести следующие изменения:
1.1. Пункт 1.2. изложить в следующей редакции:
 «1.2. Основными принципами проведения эвакуационных мероприятий являются:
1) планирование и подготовка маршрутов эвакуации, мест размещения населения, материальных и культурных ценностей в безопасных районах (местах);
2) приоритетное использование транспортных средств для проведения эвакуационных мероприятий;
3) обеспечение охраны общественного порядка и сохранение имущества населения в зонах чрезвычайных ситуаций при проведении эвакуационных мероприятий и в безопасных районах (местах);
4) обеспечение возвращения граждан в места постоянного проживания, а также материальных и культурных ценностей в места постоянного хранения после устранения угрозы возникновения чрезвычайной ситуации или ликвидации чрезвычайной ситуации;
5) информирование населения о ходе аварийно-спасательных и других неотложных работ.».
1.2. Пункт 1.9. изложить в следующей редакции:
«1.9. Эвакуационные мероприятия проводятся на основании решения комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности города Оби Новосибирской области и Главы города Оби Новосибирской области, при наличии угрозы жизни и здоровью людей, возникновения материальных потерь при чрезвычайной ситуации.».
1.3. Пункт 1.10. изложить в следующей редакции:
«1.10. В случаях, требующих незамедлительного решения, эвакуационные мероприятия при угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций могут проводиться по решению должностных лиц, определенных комиссией по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности города Оби Новосибирской области с последующим принятием решения на заседании соответствующей комиссии.».
1.4. В пункте 2.1. слова «в плане эвакуации при угрозе и возникновении чрезвычайных ситуаций города Оби Новосибирской области» заменить словами «в плане действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера города Оби Новосибирской области».
1.5. В пункте 2.2. слова «на эвакуационную комиссию города Оби Новосибирской области и эвакуационные комиссии организаций» заменить словами «на комиссию по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности города Оби Новосибирской области».
1.6. Во втором абзаце пункта 3.2. слова «эвакуационной комиссии города Оби Новосибирской области, эвакуационных комиссий организаций» заменить словами «комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности города Оби Новосибирской области».
1.7. Во втором абзаце пункта 3.3. слова «председателей эвакуационных комиссий организаций, а также» исключить.
1.8. В третьем абзаце пункта 3.3. слова «эвакуационных комиссий,» исключить.
2. Отделу по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям администрации города Оби Новосибирской области (Тамбовцев А.В.) организовать исполнение настоящего постановления.
[bookmark: _GoBack][bookmark: _Hlk131602156]3. Управлению по вопросам общественности, общественной приемной Главы города опубликовать настоящее постановление в газете «Аэро-Сити» и разместить на официальном сайте администрации города Оби Новосибирской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
4. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после его официального опубликования.
5. Контроль за исполнением постановления возложить на управляющего делами.

Глава города Оби
Новосибирской области                                                                     П.В. Буковинин

Федоров А.Н.
8 (38373) 50-989
image1.png